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Besvarelse af spørgsmål 86 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst og 
Eksportudvalget den 4. januar efter ønske fra Trine Bramsen (S). 
 
Spørgsmål:  
Ministeren bedes redegøre for, hvordan ministeren vil nedbringe det sti-
gende antal ulykker forårsaget af fyrværkeri, herunder muligheden for at 
kopiere erfaringer fra vores nordiske nabolande, hvor antallet af ulykker 
er markant lavere målt pr. indbygger. 

 
Svar: 
Sikkerhedsstyrelsen, som hører under Erhvervsministeriet, er ansvarlig 
myndighed på fyrværkeriområdet. Jeg har bedt styrelsen redegøre for 
ulykker forårsaget af fyrværkeri, herunder erfaringerne fra vores nordiske 
nabolande. På den baggrund oplyser Sikkerhedsstyrelsen følgende: 
 
”Antallet af fyrværkeriulykker er ikke stigende i Danmark. Ulykkes Ana-
lyse Gruppen ved Odense Universitetshospital opgør hvert år antallet af 
fyrværkeriskader, og ved nytåret 2017/2018 blev 254 personer behandlet 
for fyrværkeriskader, hvoraf de 35 var alvorlige (dvs. hvor personen ikke 
kunne færdigbehandles på skadestuen, men skulle videre til fx øjenafde-
ling). De 254 skader i nytåret 2017/2018 markerer et fald på 5 % (13 ska-
der) fra 267 i forhold til sidste år. Antallet af alvorlige skader er faldet fra 
37 sidste år til 35 i nytåret 2017/2018.  
 
Flere medier rapporterede imidlertid primo januar om et stigende antal 
fyrværkeriulykker. Denne opgørelse stammer fra de patienter, der har 
ringet 112 mellem kl. 18 den 31. december til kl. 06 den 1. januar. Opgø-
relsen var foreløbig og ikke retvisende i forhold til antal ulykker.  
 
Ligesom i Danmark arbejder Sverige, Norge, Finland og Island løbende 
med at forbedre fyrværkerisikkerheden og nedbringe antallet af skader. 
Den generelle tilbagemelding fra landenes fyrværkerimyndigheder er, at 
informationskampagner om korrekt brug af lovligt fyrværkeri og anven-
delse af beskyttelsesbriller er centralt for at påvirke forbrugernes adfærd 
og dermed nedbringe antallet af fyrværkeriskader.  
 
Det er vigtigt at bemærke, at ulykkesstatistikkerne fra vores nordiske na-
bolande ikke er sammenlignelige med de danske statistikker, da opgørel-
sesmetoden varierer meget fra land til land. F.eks. opgør Finland kun 
antallet af øjenskader forårsaget af fyrværkeri, hvor vi i Danmark opgør 
alle skader forårsaget af fyrværkeri. Samtidig er mængden af anvendt 
fyrværkeri i Danmark og de nordiske lande meget forskellige. F.eks. har 
Fyrværkeribrancheforeningen i Danmark estimeret, at der i 2017 blev 
importeret ca. 1.350 ton NEM (Netto Eksplosivstof Mængde), dvs. 
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mængden af krudt i fyrværkeriet. I Sverige blev der i 2017 importeret 300 
ton NEM. Når der registreres flere fyrværkeriulykker i Danmark, skal 
man derfor være opmærksom på, at der i Danmark er en stærkere traditi-
on for privat at fejre nytåret med fyrværkeri, end det er tilfældet i vores 
nordiske nabolande.  
 
Fyrværkerilovgivningen blev i Danmark senest strammet i 2014, så salgs- 
og anvendelsesperioden af fyrværkeri blev forkortet. Det betyder, at virk-
somheder i dag kun må sælge fyrværkeri mellem 15. og 31. december, og 
det må kun anvendes mellem 27. december og til og med 1. januar. Sik-
kerhedsstyrelsen følger løbende fyrværkeriudviklingen i vores nordiske 
nabolande. Flere af vores nordiske nabolande har forkortet perioderne 
yderligere og visse fyrværkeriartikler er gjort forbudt. I Norge har man 
f.eks. i 2008 forbudt raketter.  
 
Mange fyrværkeriskader skyldes forkert anvendelse af fyrværkeri. Ek-
sempelvis er det oftest unge mænd uden beskyttelsesbriller, der bliver 
udsat for en fyrværkeriulykke. Kun 5 af de 35 alvorlige skader, der blev 
registeret i nytåret 2017/2018, skete for personer med beskyttelsesbril-
ler.” 
 
Jeg har derfor fortsat fokus på at nedbringe antallet af ulykker. Det inde-
bærer et vedvarende kontrol- og tilsynsniveau for at forebygge, at usikre 
fyrværkeriprodukter når ud til forbrugerne. Derudover skal forbrugerne 
op til fyrværkerisæsonen informeres om sikker adfærd med fyrværkeri, 
herunder anvendelse af sikkerhedsbriller, sikker afstand mv.. Jeg vil ud-
dybe indsatserne i Danmark samt erfaringerne fra de andre nordiske lande 
i forbindelse med samråd i Sundhedsudvalget den 10. april 2018 som er 
indkaldt efter ønske fra Flemming Mortensen (S) og Trine Bramsen (S). 
 
Endvidere kan jeg henvise til besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 375, 
376, 377 og 378.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
 
 


